

2024年8月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年4月12日

上場会社名 旭化学工業株式会社
コード番号 7928 URL <https://www.asahikagakukogyo.co.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 総務部部长
四半期報告書提出予定日 2024年4月15日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 杉浦 武
(氏名) 松尾 陽介
TEL 0566-92-4181
配当支払開始予定日 2024年5月20日

(百万円未満切捨て)

1. 2024年8月期第2四半期の連結業績(2023年9月1日～2024年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年8月期第2四半期	3,811	15.4	28		29	84.6	23	71.3
2023年8月期第2四半期	4,503	20.6	149	59.7	190	51.6	83	67.9

(注) 包括利益 2024年8月期第2四半期 35百万円 (%) 2023年8月期第2四半期 107百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年8月期第2四半期	7.63	
2023年8月期第2四半期	26.57	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年8月期第2四半期	6,391	5,172	80.9	1,653.58
2023年8月期	6,437	5,145	79.9	1,645.20

(参考) 自己資本 2024年8月期第2四半期 5,172百万円 2023年8月期 5,145百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年8月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年8月期		10.00		3.00	13.00
2024年8月期(予想)		5.00		7.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年8月期の連結業績予想(2023年9月1日～2024年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,700	11.1	5	97.1	150	46.4	110	378.3	35.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年8月期2Q	3,896,000 株	2023年8月期	3,896,000 株
期末自己株式数	2024年8月期2Q	768,229 株	2023年8月期	768,228 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年8月期2Q	3,127,771 株	2023年8月期2Q	3,127,772 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善やインバウンド消費が増加する一方で、エネルギー価格や物流費の高騰、為替の円安の影響など依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、電動工具業界からの受注は住宅需要の低迷と取引先の在庫調整の影響により減少しました。自動車業界からの受注は、半導体不足の解消により堅調に推移し増加しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は38億11百万円（前年同四半期比15.4%減）、営業損失28百万円（前年同四半期は営業利益1億49百万円）、経常利益は29百万円（同84.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は23百万円（同71.3%減）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

①日本

国内は、自動車部品及び電動工具部品の受注が増加し、売上高は18億28百万円（前年同四半期比11.8%増）となり、営業損失は25百万円（前年同四半期は営業損失77百万円）となりました。

②中国

中国は、電動工具部品の受注が減少し、売上高は17億29百万円（前年同四半期比30.1%減）、営業利益は21百万円（同91.1%減）となりました。

③タイ

タイは、電動工具部品の受注が減少し、売上高は2億87百万円（前年同四半期比33.6%減）、営業損失は26百万円（前年同四半期は営業損失4百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前連結会計年度末と比べ45百万円減少し63億91百万円（前連結会計年度末比0.7%減）となりました。これは主に受取手形及び売掛金が42百万円、投資有価証券が1億18百万円増加しましたが、現金及び預金が1億96百万円、その他流動資産が35百万円それぞれ減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ71百万円減少し12億19百万円（同5.6%減）となりました。これは主に繰延税金負債が52百万円減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ26百万円増加し51億72百万円（同0.5%増）となりました。これは主に利益剰余金が14百万円、為替換算調整勘定が17百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績を踏まえ、2023年10月13日の決算短信で公表しました2024年8月期の連結業績予想を修正しております。なお、詳細につきましては、本日、2024年4月12日公表の業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせをご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,332,503	2,136,245
受取手形及び売掛金	814,470	856,648
商品及び製品	195,447	187,795
仕掛品	125,144	113,068
原材料及び貯蔵品	147,509	158,709
その他	212,875	177,556
貸倒引当金	△540	—
流動資産合計	3,827,411	3,630,024
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	493,465	473,311
機械装置及び運搬具(純額)	639,298	688,864
土地	908,551	909,941
その他(純額)	101,939	84,673
有形固定資産合計	2,143,254	2,156,790
無形固定資産	25,703	49,026
投資その他の資産		
投資有価証券	83,263	202,157
繰延税金資産	254	117
長期預金	299,436	298,726
その他	60,858	57,877
貸倒引当金	△3,059	△3,059
投資その他の資産合計	440,754	555,819
固定資産合計	2,609,711	2,761,636
資産合計	6,437,123	6,391,660
負債の部		
流動負債		
買掛金	752,595	763,307
未払法人税等	29,405	11,445
賞与引当金	43,687	63,350
役員賞与引当金	7,240	3,618
その他	249,470	222,436
流動負債合計	1,082,398	1,064,157
固定負債		
繰延税金負債	149,283	96,421
役員退職慰労引当金	47,086	48,582
退職給付に係る負債	12,557	10,481
固定負債合計	208,926	155,485
負債合計	1,291,325	1,219,642

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	671,787	671,787
資本剰余金	729,938	729,938
利益剰余金	3,042,244	3,056,738
自己株式	△369,973	△369,973
株主資本合計	4,073,997	4,088,489
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,565	20,572
為替換算調整勘定	1,045,235	1,062,955
その他の包括利益累計額合計	1,071,800	1,083,528
純資産合計	5,145,798	5,172,017
負債純資産合計	6,437,123	6,391,660

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)
売上高	4,503,533	3,811,401
売上原価	3,990,017	3,495,286
売上総利益	513,516	316,115
販売費及び一般管理費	363,985	344,423
営業利益又は営業損失(△)	149,531	△28,308
営業外収益		
受取利息	21,204	29,940
受取配当金	231	209
為替差益	14,457	20,383
補助金収入	3,112	5,510
その他	1,945	2,053
営業外収益合計	40,951	58,097
営業外費用		
支払利息	11	—
雑損失	286	460
営業外費用合計	297	460
経常利益	190,185	29,328
特別利益		
固定資産売却益	245	381
投資有価証券売却益	—	6,338
特別利益合計	245	6,720
特別損失		
固定資産売却損	289	3
固定資産除却損	3,414	59
減損損失	3,095	1,748
特別損失合計	6,800	1,812
税金等調整前四半期純利益	183,630	34,236
法人税、住民税及び事業税	78,363	60,503
法人税等調整額	22,159	△50,143
法人税等合計	100,522	10,360
四半期純利益	83,107	23,876
親会社株主に帰属する四半期純利益	83,107	23,876

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)
四半期純利益	83,107	23,876
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,778	△5,993
為替換算調整勘定	△191,908	17,720
その他の包括利益合計	△190,129	11,727
四半期包括利益	△107,022	35,603
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△107,022	35,603
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自2022年9月1日 至2023年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高						
製品売上	1,540,067	2,061,079	363,137	3,964,284	—	3,964,284
金型売上	94,491	374,427	70,330	539,248	—	539,248
顧客との契約から生じる収益	1,634,558	2,435,506	433,468	4,503,533	—	4,503,533
その他収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,634,558	2,435,506	433,468	4,503,533	—	4,503,533
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	39,947	—	39,947	△39,947	—
計	1,634,558	2,475,454	433,468	4,543,481	△39,947	4,503,533
セグメント利益又は損失(△)	△77,578	236,704	△4,465	154,660	△5,128	149,531

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「タイ」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては3,095千円であります。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自2023年9月1日 至2024年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高						
製品売上	1,742,161	1,449,792	258,645	3,450,599	—	3,450,599
金型売上	85,919	245,723	29,158	360,802	—	360,802
顧客との契約から生じ る収益	1,828,081	1,695,515	287,804	3,811,401	—	3,811,401
その他収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,828,081	1,695,515	287,804	3,811,401	—	3,811,401
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	33,795	—	33,795	△33,795	—
計	1,828,081	1,729,311	287,804	3,845,196	△33,795	3,811,401
セグメント利益又は損失 (△)	△25,060	21,115	△26,484	△30,429	2,121	△28,308

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「タイ」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては1,748千円であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。